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Ledelsesberetning - 1 - 
 
 
Institutionsoplysninger 
 
Institutionen IBA Erhvervsakademi Kolding er en selvejende institution inden for 

den offentlige forvaltning med hjemsted i Kolding Kommune. Instituti-
onen er oprettet den 1. september 2008. 

 
 IBA Erhvervsakademi Kolding 
 Havneparken 1 
 DK-6000 Kolding 
 
 Institutionsnr. 621413 
 
 Telefon 72118200 
 Hjemmeside www.iba.dk 
 Mailadresse iba@iba.dk 
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 Hjemstedskommune Kolding 
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Institutionens formål I akademiets vedtægt §3 er formålet for akademiet anført: 

“Erhvervsakademiet har til opgave at udbyde og udvikle videregående 
uddannelse på det tekniske og merkantile fagområde samt at varetage 
praksisnære og anvendelsesorienterede forsknings- og udviklingsakti-
viteter og herigennem aktivt medvirke til, at ny viden tilvejebringes og 
bringes i anvendelse i såvel den private som den offentlige sektor. ” 

 
Bankforbindelse Danske Bank og Jyske Bank 
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Ledelsesberetning - 2 - 
 
 
Præsentation af institutionen 
 
Mission og opgaver 
IBA Erhvervsakademi Kolding har til opgave at udbyde og udvikle videregående uddannelse på 
det tekniske og merkantile fagområde samt at varetage praksisnære og anvendelsesorienterede 
forsknings- og udviklingsaktiviteter og herigennem aktivt medvirke til, at ny viden tilvejebringes 
og bringes i anvendelse i såvel den private som den offentlige sektor. 
 
Erhvervsakademiet skal sikre, at uddannelserne bygger på forsknings- og udviklingsviden inden 
for de relevante fagområder samt viden om praksis i de professioner og erhverv, som uddannel-
serne er rettet mod. 
 
Erhvervsakademiet skal dække behovet for udbud af videregående tekniske og merkantile ud-
dannelser i Region Syddanmark. 
 
Erhvervsakademiet skal endvidere være en væsentlig aktør i udviklingen af regionens erhvervsliv 
og deltage i regionens videnopbygning og videnformidling. Endelig skal IBA Erhvervsakademi 
Kolding i et partnerskab med andre uddannelsesinstitutioner udvikle og udbyde et bredt udbud af 
professionsrettede videregående uddannelser på akademi- og bachelorniveau. 
 
Vision 
IBA Erhvervsakademi Kolding vil være en kendt, attraktiv og respekteret udbyder af merkantile 
og tekniske akademi-, bachelor- og diplomuddannelser. Afsættet skal være en høj faglighed, et 
oplevelsesorienteret studiemiljø og et internationalt perspektiv. 
 
IBA Erhvervsakademi Kolding vil medvirke til at andelen af unge, der gennemfører et videregå-
ende uddannelsesforløb, forøges i overensstemmelse med den politiske målsætning, og at ram-
merne for at realisere visionerne om livslang læring er til stede. 
 
IBA Erhvervsakademi Kolding vil endelig fremstå som en strategisk kompetencepartner i et net-
værk af virksomheder, organisationer og uddannelsesinstitutioner. 
 
 
Årets faglige resultater 
 
Aktivitetsgrundlag 
Aktiviteterne i 2019 udgør i alt 1.728 ÅE/STÅ mod 1.839 i 2018. 
 
Niveauet svarer til det forventede med en lille tilbagegang på fuldtidsuddannelserne grundet den 
fortsatte indfasning af den ledighedsbaserede dimensionering og effekten af den i 2016 gennem-
førte tilpasning i optaget af studerende på de engelsksprogede uddannelser. 
 
Til gengæld har udviklingen på EVU-området været særdeles positiv. Det samme er tilfældet 
med aktivitetsniveauet på det indtægtsdækkede område. Aktivitetsstigningen afspejler et større 
fokus på disse områder med mere intensiv opsøgende virksomhed, anvendelse af en bredere vifte 
af kommunikationsmidler og tæt kontakt til aftagerne. 
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Ledelsesberetning - 3 - 
 
 
Byggeri 
Det altoverskyggende enkeltstående projekt i 2019 var færdiggørelsen af og indflytningen i byg-
geriet i Havneparken 1 i Kolding. 
 
I henhold til den overordnede tidsplan skulle den nye bygning overdrages til IBA i starten af juli 
2019, så indflytningen kunne ske i løbet af sommerferien, og alt kunne stå klart til at modtage 
medarbejdere og studerende i midten af august. 
 
Overdragelsen blev dog af forskellige årsager forsinket ca. 3 uger, men på trods af dette lykkedes 
det ved en målrettet indsats fra medarbejderne at være klar til ibrugtagning af det nye hus den 19. 
august. Det er blevet et smukt og funktionelt hus, som til fulde lever op til forventningerne hos 
interessenterne - de studerende og medarbejderne. Der er fantastiske muligheder for at udvikle et 
velfungerende læringsmiljø. 
 
I september og oktober blev indvielsen af bygningen markeret ved en række arrangementer - 
åbent hus for byen, foredrag, officiel indvielse og fest for de studerende. Den officielle indvielse 
havde deltagelse af uddannelsesministeren og et stort antal eksterne og interne gæster. Der var 
stor opbakning til alle arrangementerne. 
 
Bygningen er siden blevet belønnet med en arkitekturpris og har været en kilde til en meget større 
synliggørelse af erhvervsakademiet, og der er fortsat stor interesse i omverdenen for at se byg-
ningen og samtidig få oplæg om akademiets aktiviteter. 
 
Finansiel strategi 
I sommeren 2018 blev det første realkreditlån på 80 mio.kr. hjemtaget med en rente meget tæt på 
2%. Lånet har 10 års afdragsfrihed. 
 
Dette lån er i december 2019 konverteret til et tilsvarende lån med en rente på 1%. Besparelsen 
ved omlægningen bliver årligt på ca. 800.000 kr. 
 
De resterende to lån - et 10-årigt lån på 20 mio.kr. og et 30-årigt lån på 30 mio.kr., begge med 
variabel rente blev også optaget i efteråret 2019. Den aktuelle rente på disse ligger på ÷0,27%. 
 
Alt andet lige betyder det nuværende renteniveau en stor besparelse i forhold til den rentesats, 
der var forudset i forbindelse med udarbejdelsen af aktstykket. 
 
Ovennævnte afspejler i øvrigt den finansielle strategi for akademiet, som er ved at blive fastlagt. 
 
Kvalitet og akkreditering 
Kvalitetssystemet forfines fortløbende, dog således at kernen i det velfungerende koncept bibe-
holdes. Den løbende tilpasning har også til formål at forberede kvalitetssystemet til det kom-
mende akkrediteringsforløb med de nye krav, der ligger i dette. Næste akkrediteringsrunde påbe-
gyndes i 2022 og skal være afsluttet i juni 2024. 
 
Der er i løbet af året blevet ansøgt om prækvalifikation af en række nye uddannelsesudbud. Føl-
gende blev efter behandling i RUVU indstillet til godkendelse: Professionsbachelor i e-handel, 
Diplom i ledelse og AU i skat. 
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Ledelsesberetning - 4 - 
 
 
Diplomuddannelsen i ledelse er allerede igangsat med stor succes. Efterspørgslen har overgået 
selv meget optimistiske skøn. Der er også store forventninger til professionsbacheloruddannelsen 
i e-handel - en såkaldt top-up uddannelse, som kan være relevant for studerende fra en række 
forskellige erhvervsakademiuddannelser. 
 
Strategisk samarbejde med EASV 
De første implementeringstiltag i forbindelse med det planlagte samarbejde med EASV på EVU-
området blev taget tidligt i 2019. Ikke mindst blev et nyt navn og logo for samarbejdet fundet 
efter en konkurrence mellem forskellige kommunikationsbureauer. Navnet blev Smart Academy. 
 
Samarbejdsaftalen blev dog først efter et langt forløb godkendt i ministeriet i september 2019, 
hvorfor det blev besluttet at udskyde den formelle og økonomiske igangsættelse af samarbejdet 
til 1. januar 2020. 
 
Samarbejde med Business Kolding - Kolding Erhvervsudvikling 
I 2016 blev der i regi af Business Kolding etableret et 3D-printcenter i Kolding, hvis formål var 
at fungere som et viden- og kompetencecenter for anvendelse af 3D-print i virksomheder i hele 
Danmark. Der er investeret relativt store beløb i opbygningen af centret. 
 
Efter et langt forhandlingsforløb, blev der sent på året enighed om, at IBA overtager driften af 
dette i sommeren 2020. Det skal være en løftestang i udviklingen af tekniske kompetencer i lo-
kalområdet og regionen - og samtidigt være fundamentet for en markant udvikling af IBAs kom-
petencer indenfor moderne produktionsteknologi, som forstærker mulighederne for et endnu tæt-
tere samarbejde med virksomheder og kan være basis for udvikling af nye uddannelsesudbud. 
 
Afrapportering af kvalitetstilskud 
Kort redegørelse for initiativer og aktiviteter, der er igangsat for at understøtte anvendelsen af 
faglige tilbagemeldinger (feedback) og anvendelsen af teknologi på uddannelserne: 
 
Understøtte anvendelsen af teknologi: 
Jævnfør akademiets digitaliseringsstrategi har Learning Lab udviklet og påbegyndt afviklingen 
af interne kurser med fokus på digitalisering for adjunkter og lektorer. Kurserne skal sikre et 
kompetenceløft ved at bibringe underviserne bevidsthed om, hvornår digitalisering rummer læ-
ringsmæssigt og trivselsmæssigt potentiale, og ved at underviserne opnår færdighederne til at 
udvikle/gennemføre digitaliserede forløb. På de enkelte uddannelser er der ligeledes påbegyndt 
en solid opbygning af fagfaglig anvendelse af digitalisering, så de studerende får viden om brug 
af digitale værktøjer, der anvendes i erhvervet. Initiativerne understøtter akademiets fokus på 
trivsel og studentercentreret læring. 
 
Understøtte feedback: 
Der er arbejdet med en række former for feedback, f.eks. på nogle uddannelser i form af velfun-
gerende mentorforløb, hvor den enkelte studerende løbende får feedback på deres indsats og læ-
ringsniveau i relation til individuelt, gruppe- og projektarbejde. Andre uddannelser har haft som 
indsatsområde at synliggøre den feedback, som de studerende kan forvente at få i løbet af semes-
tret. Endeligt er der på flere uddannelser arbejdet med digitale forløb, hvor Informations- og 
Kommunikations Teknologi tilvejebringer muligheder for nye og flere former for feedback til de 
studerende. 
 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: N
ID

L5
-U

YE
U

6-
A4

VZ
U

-7
Y7

X4
-K

E1
K1

-C
T1

V7



 

Ledelsesberetning - 5 - 
 
 
Årets økonomiske resultat 
 
Forbrug af Frascati-midlerne 
Forbrug af Frascati-midler udbetalt af styrelsen: 
  2015 2016 2017 2018 2019 
  t.kr. t.kr. t.kr. t.kr. t.kr. 
Modtaget tilskud fra UFM 2.456 2.473 2.511 2.592 2.612 
Forbrugt af tilskud fra UFM -2.684 -2.508 -3.251 -3.256 -2.770 
Overhead 23% til dækning af  
indirekte omkostninger -617 -577 -748 -749 -637 
Resultat -845 -612 -1.488 -1.413 -795 
         

 
Akkumuleret resultat -129 -741 -2.228 -3.642 -4.437 

 
De tildelte midler er alle forbrugt til formålet. Det skal nævnes, at der ud over de øremærkede 
midler er tilført yderligere ressourcer fra uddannelserne, hvor videnproduktionen indgår som en 
af kerneopgaverne sammen med undervisning og formidling af viden til virksomheder. En del af 
projekterne har således direkte afsæt i underviseres lektorforløb. 
 
Anvendelse af midler til ”Styrket udviklings- og evidensbasering”: 
 
Institutionsovervejelser: 
Akademiet fortsætter det løbende udviklingsarbejde, herunder kapacitetsopbygning af kompeten-
cer og kvalitetssikring af forsknings- og udviklingsaktiviteter, synlighed både internt og eksternt 
omkring videnarbejdet samt strategisk videnledelse i forhold til uddannelsernes videngrundlag. I 
året har der særligt været fokus på at integrere viden som en del af ledelsesdiskursen på alle 
planer, bl.a. er der etableret et videnudvalg, udrullet en ny fælles model for fordeling af timer til 
forskningsprojekter på fuldtidsområdet, oprettet en indikator i kvalitetssystemet med en fast andel 
på 7,5% af undervisergruppernes timer, der skal disponeres til arbejdet med forskningsprojekter, 
samt arbejdet med at kvalitetssikre projekter og deres fremdrift. Synlighed er blandt andet under-
støttet ved deltagelse internt og eksternt på Forskningens Døgn. 
 
Sektorovervejelser: 
Akademiet fortsætter ligeledes sin indsats for at styrke samarbejdet med sektoren, bl.a. gennem 
flere fælles Frascati-projekter, ligesom der har været bidrag til sektorens fælles kvalitetsudvik-
ling, f.eks. gennem afvikling af en workshop om peer review i regi af Forskningspolitisk Udvalg 
og fælles videndeling ved f.eks. at invitere andre akademier til videndeling både i faggrupper og 
på videndage. 
 
Eksempler på konkrete projekter: 
Budgetprocessen som værdiskabende aktivitet Økonomi, regnskab, budget og ledelse 
Cyber security and Generation Z HR, it, ledelse og kommunikation 
Bankkunders villighed til at skifte til udeluk-
kende digitale løsninger (med EAMV) 

Digitalisering, banker, betalingsløsninger 
og forbrugeradfærd 

Effects of Instagram TV on plant communities Marketing, SoMe og forbrugeradfærd 
 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: N
ID

L5
-U

YE
U

6-
A4

VZ
U

-7
Y7

X4
-K

E1
K1

-C
T1

V7



 

Ledelsesberetning - 6 - 
 
 
Årets resultat 
Grundet de forskellige omkostninger i forbindelse med flytningen fra det gamle lejemål og ind-
flytning i de nye omgivelser var forventningerne til årets resultat beskedne i forhold til tidligere 
år. Det var budgetteret med et overskud på 1,2 mio.kr. Det realiserede resultat ligger væsentlig 
under dette og ender med et underskud på 1,0 mio.kr. 
 
Afvigelsen skyldes alt overvejende, at konverteringen af realkreditlånet på 80 mio.kr. medførte, 
at kurstabsomkostningerne i forbindelse med optagelsen af det oprindelige lån, som foreskrevet, 
udgiftsføres. Denne omkostning på 1,6 mio.kr. var ikke budgetteret. 
 
De øvrige afvigelser skyldes i hovedsagen en væsentlig afvigelse på et enkelt uddannelsesområde 
og opstart af Smart Academy, hvor startomkostningerne har været ca. 0,5 mio.kr. højere end 
forventet. 
 
Forventninger til det kommende år 
Budgettet for 2020 viser indtægter for 128,2 mio.kr, og overskuddet forventes at blive 2,2 mio.kr. 
Et overskudsniveau som bestyrelsen finder fornuftigt fremadrettet - med rum for en vis konsoli-
dering - og udgør en passende sikkerhedsmargin. 
 
Efterfølgende begivenheder 
Forventningerne til 2020 vil ikke kunne undgå at blive påvirket af den igangværende corona-
pandemi, som har betydet en øjeblikkelig nedgang i aktiviteterne på efter- og videreuddannelses-
området. Selvom en stor del af undervisningen kan afvikles som fjernundervisning, er en række 
uddannelsesforløb udskudt. Når virksomhederne og deres medarbejdere som forventet kommer 
tilbage til en normalsituation i løbet af nogle måneder, vil det næppe kunne kompensere for den 
aktuelle aktivitetsnedgang. 
 
Et andet område, som kan blive påvirket, er tilgangen af udenlandske selvbetalere, hvor de luk-
kede grænser og mulige ændringer i rejsemønstre kan få negativ betydning på det fremtidige 
optag. På fuldtidsuddannelserne forventes der ikke nogen større ændring i aktiviteten som følge 
af corona-krisen. 
 
Den samlede effekt på forventningerne til året kan endnu ikke vurderes præcist. 
 
 
 
 
 
Der henvises til hoved- og nøgletallene på side 7 og 8. 
 

Pe
nn

eo
 d

ok
um

en
tn

øg
le

: N
ID

L5
-U

YE
U

6-
A4

VZ
U

-7
Y7

X4
-K

E1
K1

-C
T1

V7



Ledelsesberetning - 7 -

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan 
institutionens udvikling beskrives 
ved følgende hoved- og nøgletal:

2019 2018 2017 2016 2015

t.kr. t.kr. t.kr. t.kr. t.kr.
Resultatopgørelse
Omsætning 124.139 131.274 134.428 126.670 117.281
Omkostninger -122.442 -126.712 -127.808 -121.749 -113.529
Resultat før finansielle poster 1.697 4.562 6.620 4.921 3.752
Finansielle poster -2.740 -264 -86 -44 -32
Årets resultat -1.043 4.298 6.535 4.877 3.720

Balance
Anlægsaktiver 175.217 127.339 43.073 9.052 8.659
Omsætningsaktiver 51.490 52.820 25.852 50.338 45.680
Balancesum 226.708 180.159 68.925 59.390 54.339
  - heraf materielle anlægsaktiver 175.217 127.339 39.058 5.130 5.356

Egenkapital ultimo 36.619 37.662 33.364 26.830 21.952
Hensatte forpligtelser 2.306 2.033 1.469 1.207 920
Langfristede gældsforpligtelser 124.886 96.898 0 0 0
Kortfristede gældsforpligtelser 62.897 43.565 34.091 31.353 31.467
  - heraf feriepengeforpligtelser 8.134 7.501 8.251 7.531 7.468

Pengestrømsopgørelse
Driftsaktivitet 3.932 6.494 13.516 8.473 1.781
Investeringsaktivitet -49.598 -89.143 -35.414 -1.930 -3.476
Finansieringsaktivitet 49.721 97.255 0 0 0
Pengestrøm, netto 4.056 14.607 -21.899 6.543 -1.694

Nøgletal
Overskudsgrad (%) -0,8% 3,3% 4,9% 3,9% 3,2%
Likviditetsgrad (%) 94,0% 146,5% 100,0% 211,3% 190,3%
Soliditetsgrad (%) 16,2% 20,9% 48,4% 45,2% 40,4%
Finansieringsgrad (%) 71,3% 76,1% 0,0% 0,0% 0,0%
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Ledelsesberetning - 8 -

Hoved- og nøgletal, fortsat

Set over en 5-årig periode kan 
institutionens studieaktivitet 
beskrives således:

2019 2018 2017 2016 2015

STÅ/ÅE STÅ/ÅE STÅ/ÅE STÅ/ÅE STÅ/ÅE
Studieaktivitet - ordinære 
videregående uddannelser
Teori-STÅ 830 1.002 1.110 1.093 1.073
 -Heraf teori-STÅ (udlagt undervisning)
Praktik-STÅ 151 154 137 135 125
 -heraf praktik-STÅ (udlagt undervisning)
Studenterårsværk i alt ekskl. udlagt 
undervisning til andre 981 1.156 1.247 1.228 1.197

Studieaktivitet - åben uddannelse
Videregående uddannelser 456 338 464 409 329
Ikke videregående niveau 83 92 64 17 3
 -Heraf ÅE (udlagt undervisning)
Åben uddannelse i alt ekskl.          
udlagt undervisning til andre 539 430 528 427 331

Studieaktivitet - øvrige uddannelser
Indtægtsdækket virksomhed 208 253 233 198 186
Indtægtsdækket virksomhed i alt 208 253 233 198 186

Studieaktivitet i alt ekskl.         
udlagt undervisning 1.728 1.839 2.008 1.852 1.715

Indtægtsdækket virksomhed 
(omsætning, t.kr.) 16.733 20.307 18.672 15.840 14.909

Antal dimittender 537 581 583 532 480

2019 2018 2017 2016 2015
m2 m2 m2 m2 m2

Bygningsareal (brutto) 9.199 8.758 11.758 11.758 11.575
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Afrapportering af den strategiske rammekontrakt - 9 - 
 
 
Strategisk platform og rammekontrakt 
 
Strategisk mål 1 - Flere studerende skal gennemføre deres uddannelse: 
Det strategiske mål belyses gennem indikatorer for frafaldet i løbet af første studieår samt de 
studerendes vurdering af det faglige og sociale studiemiljø. Frafaldet hentes fra UFMs statistik 
for frafald. Vurderingen af det faglige og sociale miljø hentes dels fra Uddannelseszoom og dels 
fra akademiets egne undervisningsevalueringer. 
Frafaldet på første studieår er reduceret fra 17,2% i 2016 til 14,9% i 2017. Det er en tilfredsstil-
lende udvikling. Der er fremgang i de studerendes vurdering af være en del af det sociale fælles-
skab. Der er en lille tilbagegang i andelen af studerende, der giver topkarakter (12) i vurderingen 
af det faglige udbytte af undervisningen, men der er en tydelig forbedring, når karakteren 10 
medregnes. Der foreligger ikke nye Uddannelseszoom-målinger for 2019. 
Akademiet finder udviklingen tilfredsstillende. Det strategiske mål er fortsat relevant, selvom der 
er sket forbedringer. 
 
Strategisk mål 2 - Fremme et højt læringsudbytte for alle studerende: 
Indikatorerne er studieintensitet (de studerendes undervisningstid lagt sammen med forberedel-
sestid), de studerendes vurdering af læringsudbyttet samt de studerendes involvering i FoUpro-
jekter. Tallene for studieintensitet hentes både fra akademiets egen undervisningsevaluering og 
fra UFMs Uddannelseszoom. Vurderingen af læringsudbyttet hentes dels fra UFMs Uddannel-
seszoom og dels fra akademiets undervisningsevaluering. 
Der foreligger ikke nye Uddannelseszoom-målinger for 2019. 
Akademiets egne målinger af studieintensiteten viser, at andelen af studerende, der bruger 30-37 
timer om ugen på undervisning og forberedelse, er steget fra 37,2% i 2018 til 42,9% i 2019. Den 
tilsvarende måling for 30+ timer om ugen er steget endnu mere. 
Akademiets måling af de studerendes udbytte af undervisningen viser en stigning fra 7,55 i 2018 
til 7,82 i 2019 (7-trinsskalaen). Niveauet og fremgangen vurderes som tilfredsstillende. 
Der er ét FoU-projekt, som er gennemført med deltagelse af studerende. Det er derfor fremadret-
tet et indsatsområde, som forventes foldet ud over en årrække. 
Der er sammenfattende en god progression i realiseringen af det strategiske mål 2. Målet anses 
for meget vigtigt, hvorfor indsatser fortsat prioriteres højt i 2020. 
 
Strategisk mål 3 - Styrke de studerendes overgang til arbejdsmarkedet: 
Målets indikatorer er dimittendledigheden (4.-7. kvartal), beskæftigelse blandt internationale stu-
derende i Danmark samt dimittenders og virksomheders oplevelse af uddannelsernes relevans. 
Dimittendledigheden og beskæftigelsen blandt internationale studerende i Danmark hentes fra 
UFMs nøgletal for ledighed. Oplevelsen af uddannelsernes relevans hentes fra Uddannelseszoom 
og akademiets årlige erhvervsparathedsanalyse. Der foreligger dog ikke nye Uddannelseszoom-
målinger for 2019. 
 
Dimittendledigheden er faldet fra 11,1% i 2016 til 9,0% i 2017. Udviklingen har været positiv 
for alle uddannelser bortset fra Multimediedesigner samt Entreprenørskab og design. Andelen af 
fuldførte internationale studerende, som er i beskæftigelse i Danmark, er steget fra 8% i 2014 til 
14,5% i 2015. 
Sammenfattende er det tilfredsstillende, at ledigheden er faldende, beskæftigelsen af de interna-
tionale studerende er stigende, og at de studerende får gode evalueringer på deres praktikophold. 
Evalueringen viser også, at virksomhederne stadig efterspørger, at akademiet skal have større 
opmærksomhed på de digitale kompetencer, ligesom de efterspørger, at akademiet fastholder fo-
kus på de studerendes evne til at kommunikere og til selv at søge ny viden. 
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Strategisk mål 4 - Dækning af regionens fremtidige kompetencebehov gennem målrettet forsy-
ning af efter- og videreuddannelser inden for IBA Erhvervsakademi Koldings styrkeområder: 
Indikatorerne er aktiviteten på efter- og videreuddannelse målt i antal STÅ, de studerendes eva-
luering af akademiets ’før-under-efter’-forløb samt antal realkompetencevurderinger og karriere-
afklaringsforløb. Alle tal hentes fra akademiets egne målinger eller indberetninger. 
Fra 2018 til 2019 ses en kraftig vækst i antal STÅ fra 430 til 539. Akademiets vækststrategi på 
efter- og videreuddannelsesområdet følges således tilfredsstillende. 
Antallet af realkompetencevurderinger og karriereafklaringsforløb er faldet, hvilket især tilskri-
ves, at disse muligheder grundet hjemmesideomlægninger ikke har været markedsført tilstræk-
keligt i 2019 og endvidere en ændring i fordelingen af uddannelsesbehovet hos potentielle stude-
rende. Begge tal forventes at stige i 2020. 
De studerendes evaluering af akademiets ’før-under-efter’-forløb ligger i et nyt 2019-setup på 3,9 
for ’før’ og 4,4 for ’under’, målt på en 5-trinsskala. ’Efter’-delen er kvalitativt vurderet. Alle tre 
delresultater vurderes at være tilfredsstillende. 
Samlet vurderes, at akademiet fortsat er i en god udvikling på efter- og videreuddannelsesområ-
det. 
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Anvendt regnskabspraksis 
 
Regnskabsgrundlag 
Årsrapporten for IBA Erhvervsakademi Kolding er udarbejdet i overensstemmelse med de regn-
skabsregler og principper, som fremgår af Finansministeriets bekendtgørelse nr. 116 af 19. fe-
bruar 2018 om statens regnskabsvæsen mv. (Regnskabsbekendtgørelsen), de nærmere retnings-
linjer i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning (https://oes.dk/økonomi/oeav), 
samt Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøttes paradigme for årsrapporten 2019 med til-
hørende vejledning. 
 
Årsrapporten er aflagt i danske kroner. 
 
Generelt om indregning og måling 
Regnskabet er udarbejdet med udgangspunkt i det historiske kostprisprincip. 
 
Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde 
institutionen, og aktivets værdi kan måles pålideligt. 
 
Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil 
fragå institutionen, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. 
 
Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og 
forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost i det efterfølgende. 
 
Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en 
konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med 
fradrag af afdrag og tillæg/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kost-
prisen og det nominelle beløb, der forfalder ved udløb. Herved fordeles kurstab og -gevinst over 
løbetiden. 
 
Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden 
årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterer på balancedagen. 
 
I resultatopgørelsen indregnes indtægter og udgifter som udgangspunkt i det regnskabsår, som de 
vedrører, uanset betalingstidspunktet. 
 
Tilskud indregnes i takt med aktiviteten (dvs. udbetalingen fra ministeriet). Bygningstaxameter 
indregnes dog forskudt, da dette tilskud beregnes ud fra tidligere års aktivitetsniveau. 
 
Øvrige indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Afgørelsen af, om 
indtægter anses som indtjent, baseres på følgende kriterier: 
 
• der foreligger en forpligtende salgsaftale, 
• salgsprisen er fastlagt, 
• levering har fundet sted inden regnskabsårets udløb, og 
• indbetalingen er modtaget eller kan med rimelig sikkerhed forventes modtaget. 
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Anvendt regnskabspraksis, fortsat 
 
Indtægter indregnes herudfra i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes 
værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret 
kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå 
årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbage-
førsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet 
i resultatopgørelsen. 
 
Leasing 
Leasingkontrakter vedrørende materielle anlægsaktiver, hvor institutionen har alle væsentlige ri-
sici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiel leasing), indregnes i balancen til dags-
værdi af leasingaktivet, hvis denne findes. Alternativt, og hvis denne er lavere, anvendes nutids-
værdien af de fremtidige leasingydelser på anskaffelsestidspunktet. Ved beregning af nutidsvær-
dien anvendes leasingaftalens interne rentefod som diskonteringsfaktor eller en tilnærmet værdi 
for denne. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives som institutionens øvrige materielle an-
lægsaktiver. 
 
Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtigelse, og 
leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen. 
 
Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med ope-
rativ leasing indregnes i resultatopgørelsen over leasingperioden. Leasingforpligtigelsen oplyses 
i en note. 
 
Omregning af fremmed valuta 
Transaktioner i fremmed valuta er i årets løb omregnet til transaktionsdagens kurs. Gevinster og 
tab, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultat-
opgørelsen som en finansiel post. 
 
Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på ba-
lancedagen, omregnes til balancedagens kurs. Forskelle mellem balancedagens kurs og transak-
tionsdagens kurs indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. 
 
Segmentoplysninger 
I de særlige specifikationer gives resultatoplysninger på følgende segmenter: 
 
• Indtægtsdækket virksomhed - IDV 
 
Poster, som fordeles både ved direkte og indirekte opgørelse, omfatter omkostninger i alt. De 
poster, som fordeles ved indirekte opgørelse, sker ud fra fordelingsnøgler fastlagt ud fra årselev-
tallet eller skøn på de enkelte segmenter. 
 
Resultatopgørelsen 
Omsætning 
Omsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt de generelle kriterier er opfyldt, herunder at 
levering og risikoovergang har fundet sted inden regnskabsårets udgang, beløbet kan opgøres 
pålideligt og forventes modtaget. Der foretages fuld periodisering af tilskud, jævnfør dog afsnittet 
”Generelt om indregning og måling”. 
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Anvendt regnskabspraksis, fortsat 
 
Omkostninger 
Omkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning, herunder 
løn og gager, øvrige driftsomkostninger samt afskrivninger mv. på anlægsaktiver. Omkostnin-
gerne er opdelt på områderne: 
 
• Undervisningens gennemførelse 
• Markedsføring 
• Ledelse og administration 
• Bygningsdrift 
• Aktiviteter med særlige tilskud 
• Forsknings- og udviklingsaktiviteter 
 
Finansielle poster 
Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved realiserede 
og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer samt amortisering af re-
alkreditlån. 
 
Balancen 
Materielle anlægsaktiver 
Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 
 
Kostpris omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det 
tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
 
Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af fremstilling af materielle anlægsak-
tiver indregnes i kostprisen over fremstillingsperioden. Alle indirekte henførbare låneomkostnin-
ger indregnes i resultatopgørelsen. 
 
Afskrivningsgrundlaget, som opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi for bygnin-
ger, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid. Restværdien for bygninger udgør mak-
simalt 50% af værdien ved første indregning. Der foretages lineære afskrivninger baseret på føl-
gende vurdering af aktivernes forventede brugstider: 
 
Bygninger 50 år 
Bygningsinstallationer 20 år 
Bil 5 år 
Inventar 5 år 
It-udstyr som servere, netværk og lignende 4 år 
It-udstyr, ud over ovenstående straksafskrives 
 
På bygninger anvendes en scrapværdi på 30%. 
 
Aktiver med en anskaffelsessum på under DKK 50.000 eksklusive moms omkostningsføres i 
anskaffelsesåret. 
 
Tab ved salg af materielle anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under de enkelte omkost-
ningsgrupper. Gevinst ved salg af anlægsaktiver indregnes i resultatopgørelsen under andre ind-
tægter. 
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Anvendt regnskabspraksis, fortsat 
 
Nedskrivning af anlægsaktiver 
Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der 
er indikation af værdiforringelse udover det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Hvis dette 
er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi. Genindvindingsværdien 
for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Såfremt det ikke 
er muligt at fastsætte genindvindingsværdien for det enkelte aktiv, vurderes nedskrivningsbeho-
vet for den mindste gruppe af aktiver, hvor det er muligt at opgøre genindvindingsværdien. 
 
Varebeholdninger 
Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden. 
 
Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjem-
tagelsesomkostninger. 
 
Tilgodehavender 
Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsværdi, 
hvilket her svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab. 
 
Nedskrivninger til tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehaven-
der samt for tilgodehavender fra salg tillige med en generel nedskrivning baseret på institutionens 
erfaringer fra tidligere år. 
 
Hensatte forpligtelser 
Hensatte forpligtelser omfatter forpligtelser, der er uvisse med hensyn til størrelse og tidspunkt 
for afvikling og indtrådt i regnskabsåret. Forpligtelserne indregnes til kapitalværdi. 
 
Finansielle gældsforpligtelser 
For fastforrentede lån, som realkreditlån og lån hos kreditinstitutter indregnes ved lånoptagelsen 
med det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende 
perioder måles lånene til amortiseret kostpris svarende til den kapitaliserede værdi ved anven-
delse af den effektive rente, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi (kurs-
tabet) indregnes i resultatopgørelsen over låneperioden. 
 
Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel 
værdi. 
 
Pengestrømsopgørelse 
Pengestrømsopgørelsen viser institutionens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- 
og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt institutionens likvider ved årets be-
gyndelse og slutning. 
 
Pengestrøm fra driftsaktivitet 
Pengestrømme fra driftsaktiviteten opgøres som resultatet reguleret for ikke kontante resultatpo-
ster som af- og nedskrivninger, hensættelser samt ændring i driftskapitalen, renteindbetalinger og 
-udbetalinger samt betalt vedrørende ekstraordinære poster. Driftskapitalen omfatter omsæt-
ningsaktiver minus kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider. 
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Anvendt regnskabspraksis, fortsat 
 
Pengestrøm fra investeringsaktivitet 
Pengestrømme fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle 
og finansielle anlægsaktiver. 
 
Pengestrøm fra finansieringsaktivitet 
Pengestrømme fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebeta-
ling af langfristede gældsforpligtelser. 
 
Likvider 
Likvider omfatter likvide beholdninger. 
 
 
Nøgletal 
Definitioner og opgørelsesmetoder 
Overskudsgrad årets resultat x 100 / omsætningen 
 
Likviditetsgrad omsætningsaktiver x 100 / kortfristede gældsforpligtelser i alt 
 ekskl. feriepengeforpligtelser 
 
Soliditetsgrad egenkapital ultimo x 100 / samlede aktiver 
 
Finansieringsgrad langfristede gældsforpligtelser x 100 / materielle anlægsaktiver 
 
Studenterårsværk (STÅ)/ 
Årselever (ÅE) På fuldtidsuddannelser (KVU+MVU) opgøres studenterårsværk 

på baggrund af semester-STÅ, svarende til et normeret semesters 
beståede eksaminer. For akademiuddannelser (VVU) svarer en 
årselev som hovedregel til en kursist undervist 40 uger på fuld tid. 

 
Årsværk Gennemsnitligt antal heltidsansatte medarbejdere inkl. deltidsan-

satte omregnet til heltidsansatte. 
 Årsværksnormen er 1.924 timer (inklusive ferie). 
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Resultatopgørelse

NOTE 1/1 - 31/12 2019 1/1 - 31/12 2018

kr. kr.

Statstilskud 2 72.430.555 80.432.109
Deltagerbetaling og andre indtægter 3 51.708.589 50.842.264

Omsætning i alt 124.139.144 131.274.373

Undervisningens gennemførelse 4 -83.444.028 -85.576.771

Markedsføring 5 -870.064 -1.186.718

Ledelse og administration 6 -16.896.049 -17.270.173

Bygningsdrift 7 -15.415.253 -15.963.504

Aktiviteter med særlige tilskud 8 -3.025.721 -3.451.693

Forsknings- og udviklingsaktiviteter 9 -2.791.035 -3.263.490

Omkostninger i alt -122.442.150 -126.712.349

Resultat før finansielle poster 1.696.994 4.562.024

Finansielle indtægter 10 14.308 1.275

Finansielle omkostninger 11 -2.754.344 -265.541

Årets resultat -1.043.042 4.297.758

Resultatdisponering

Bestyrelsens resultatdisponering:

Overført resultat -1.043.042 4.297.758

Efterfølgende begivenheder 1
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Balance

Aktiver NOTE 31/12 2019 31/12 2018

kr. kr.

Indretning af lejede lokaler 12 0 0

Forudbetalte og uafsluttede anlægsaktiver 12 0 126.568.967

Grunde og bygninger 12 170.255.857 0

Udstyr og inventar 12 4.961.515 770.096

Materielle anlægsaktiver i alt 175.217.372 127.339.063

Anlægsaktiver i alt 175.217.372 127.339.063

Varebeholdninger 39.359 37.364

Varebeholdninger i alt 39.359 37.364

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 5.526.158 7.766.960

Mellemregning med Styrelsen for
Institutioner og Uddannelsesstøtte 0 3.303.391

Andre tilgodehavender 5.198.937 4.837.322

Periodeafgrænsningsposter 494.297 698.440

Tilgodehavender i alt 11.219.392 16.606.113

Likvide beholdninger 40.231.630 36.176.125

Omsætningsaktiver i alt 51.490.381 52.819.602

Aktiver i alt 226.707.753 180.158.665
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Balance, fortsat

Passiver NOTE 31/12 2019 31/12 2018

kr. kr.

Egenkapital i alt 13 36.619.152 37.662.194

Hensatte forpligtelser 14 2.305.530 2.033.405

Realkreditgæld 15 124.885.741 96.897.986

Langfristede gældsforpligtelser i alt 124.885.741 96.897.986

Næste års afdrag på langfristede
gældsforpligtelser 15 3.112.672 0

Gæld til pengeinstitutter 16 18.978.412 357.477

Skyldig løn 1.073.821 1.763.459

Feriepengeforpligtelse 8.134.000 7.501.000

Mellemregning med Styrelsen for
Institutioner og Uddannelsesstøtte 4.803.705 0

Leverandører af varer og tjenesteydelser 9.056.163 21.781.674

Anden gæld 5.086.048 5.833.883

Periodeafgrænsningsposter 12.652.509 6.327.587

Kortfristede gældsforpligtelser i alt 62.897.330 43.565.080

Gældsforpligtelser i alt 187.783.071 140.463.066

Passiver i alt 226.707.753 180.158.665

Pantsætninger og sikkerhedsstillelser 17

Andre forpligtelser 18
Lejeforpligtelser
Leasingforpligtelser
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Pengestrømsopgørelse

1/1 - 31/12 2019 1/1 - 31/12 2018

kr. kr.

Årets resultat -1.043.042 4.297.758

Reguleringer vedr. ikke kontante poster:
Af- og nedskrivninger 1.719.384 862.233

Ændringer i driftskapital:
Ændring i varebeholdninger -1.995 7.481
Ændring i tilgodehavender 5.386.720 -8.353.130
Ændring i hensatte forpligtelser 272.125 563.921
Ændring i kortfristet gæld -2.401.357 9.116.144

Pengestrømme fra driftsaktivitet 3.931.835 6.494.407

Køb af materielle anlægsaktiver -49.597.693 -89.142.803

Pengestrømme fra investeringsaktivitet -49.597.693 -89.142.803

Ændring i gæld til pengeinstitutter 18.620.936 357.477
Ændring i realkreditgæld 31.100.427 96.897.986

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet 49.721.363 97.255.463

Ændringer i likvider 4.055.505 14.607.067

Likvider primo 36.176.125 21.569.058

Likvider ultimo 40.231.630 36.176.125
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Noter

1/1 - 31/12 2019 1/1 - 31/12 2018

kr. kr.

1 Efterfølgende begivenheder
Forventningerne til 2020 vil ikke kunne
undgå at blive påvirket af den i gang-
værende corona-pandemi.
Der henvises til omtalen heraf i ledelses-
beretningen side 6.

2 Statstilskud
Uddannelsestilskud 48.697.183 70.129.509
Fællesudgiftstilskud 19.556.363 1.766.888
Bygningstaxameter 696.892 7.051.343
Særlige tilskud 867.934 -1.107.256
Forsknings- og udviklingsaktiviteter 2.612.183 2.591.625
I alt 72.430.555 80.432.109

3 Deltagerbetaling og andre indtægter
Deltagerbetaling, uddannelser 27.040.064 20.462.225
Anden ekstern rekvirentbetaling 19.682.407 23.326.949
Andre indtægter 4.965.118 7.045.590
Forsknings- og udviklingsaktiviteter 21.000 7.500
I alt 51.708.589 50.842.264

4 Undervisningens gennemførelse
Løn og lønafhængige omkostninger 55.115.701 57.395.139
Afskrivninger 259.566 352.617
Øvrige omkostninger 28.068.761 27.829.015
I alt 83.444.028 85.576.771

5 Markedsføring
Løn og lønafhængige omkostninger 282.000 339.000
Øvrige omkostninger 588.064 847.718
I alt 870.064 1.186.718

6 Ledelse og administration
Løn og lønafhængige omkostninger 11.896.402 10.473.390
Øvrige omkostninger 4.999.647 6.796.783
I alt 16.896.049 17.270.173

7 Bygningsdrift
Løn og lønafhængige omkostninger 4.281.480 3.778.001
Afskrivninger 1.459.818 509.617
Øvrige omkostninger 9.673.955 11.675.886
I alt 15.415.253 15.963.504
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Noter, fortsat

1/1 - 31/12 2019 1/1 - 31/12 2018

kr. kr.

8 Aktiviteter med særlige tilskud
Løn og lønafhængige omkostninger 1.011.302 529.438
Øvrige omkostninger 2.014.419 2.922.255
I alt 3.025.721 3.451.693

9 Forsknings- og udviklingsaktiviteter
Løn og lønafhængige omkostninger 2.609.546 3.089.845
Øvrige omkostninger 181.489 173.645
I alt 2.791.035 3.263.490

10 Finansielle indtægter
Renteindtægter og andre finansielle indtægter 14.308 1.275
I alt 14.308 1.275

11 Finansielle omkostninger
Renteomkostninger og andre finansielle omkostninger 2.754.344 265.541
I alt 2.754.344 265.541

Forudbetalte
Indretning og uafslut-

af lejede tede an- Grunde og Udstyr og
lokaler lægsaktiver bygninger inventar
31/12 2019 31/12 2019 31/12 2019 31/12 2019

kr. kr. kr. kr.

12 Materielle anlægsaktiver
Anskaffelsessum pr. 1. januar 997.115 126.568.967 0 6.275.418
Overførsel -126.568.967 126.568.967
Tilgang i årets løb 44.567.180 5.030.513
Afgang i årets løb -997.115 -1.265.026
Anskaffelsessum pr.
31. december 0 0 171.136.147 10.040.905

Akkumulerede af- og nedskriv-
ninger pr. 1. januar 997.115 0 0 5.505.322
Årets af- og nedskrivninger 880.290 839.094
Tilbageførte af- og
nedskrivninger -997.115 -1.265.026
Akkumulerede af- og nedskriv-
ninger pr. 31. december 0 0 880.290 5.079.390

Bogført værdi pr.
31. december 0 0 170.255.857 4.961.515

Kontantvurdering af grunde og bygninger pr. 31. december 175.639.617
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Noter, fortsat

31/12 2019 31/12 2018

kr. kr.

13 Egenkapital
Saldo pr. 1. januar
Årets resultat
Saldo pr. 31. december

14 Hensatte forpligtelser
Saldo pr. 1. januar
Årets hensættelser - se under særlige specifikationer

Årets hensættelser til istandsættelse ved fraflytning
Saldo pr. 31. december

15 Realkreditgæld
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0040-
522-
166

56AH Obl.lån --- DKK 2,0 --- --- --- --- 80.346.000
Indfriet 
30/12-
2019

Vedr. 
oven-
ståen-
de lån

56AH
Kurstab 
m.m.

--- DKK --- --- --- --- --- ---

Udgifts-
ført pr.  
30/12-
2019

0040-
522-
315

56AH RTL Kort --- DKK -0,3933 V 0,55 --- --- 29.800.000
1/7-
2049

Vedr. 
oven-
ståen-
de lån

56AH
Låne-
omk.

--- DKK --- --- --- --- --- ---
1/7-
2049

0040-
522-
276

56AH RTL Kort --- DKK -0,3933 V 0,55 --- --- 21.305.000
1/7-
2029

Vedr. 
oven-
ståen-
de lån

56AH
Låne-
omk.

--- DKK --- --- --- --- --- ---
1/7-
2029

0041-
424-
140

56AH

Jyske 
Fast 

Rente 
(OA)

DK 
00093 
97739

DKK 1,0 F 0,55 10
30/9-
2029

81.660.000
1/1-
2050

Vedr. 
oven-
ståen-
de lån

56AH
Låne-
omk.

--- DKK --- --- --- --- ---
1/1-
2050

Restgæld pr. 31. december

730.000
2.305.530

81.660.000

-306.421

19.964.934

-2.026.593

127.998.413

1.100.000
2.033.405

-445.269

29.151.762

0

37.662.194
-1.043.042

36.619.152

2.033.405
-457.875

0

Restgæld

33.364.436
4.297.758

37.662.194

1.469.484
-536.079
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Noter, fortsat

31/12 2019 31/12 2018

kr. kr.

16 Gæld til pengeinstitutter
Kassekredit maks. 25.000.000 kr. - heraf forbrugt 18.813.358 357.477
Byggekredit 165.054 0

18.978.412 357.477

17 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for 
realkreditinstitut:
Grunde og bygninger til en samlet regnskabsmæssig
værdi på 170.255.857 126.568.967

Via Jyske Bank er der i forbindelse med låneomlæg-
ning givet forhåndsgarantier for 132.765.000 kr.
pr. 31. december 2019.

Ud af de likvide beholdninger på 40.231.630 kr.
er 268.656 kr. pantsat for alt mellemværende
med Jyske Bank pr. 31. december 2019.

18 Andre forpligtelser
Lejeforpligtelser
Institutionen har indgået lejeforpligtelser for i alt 6.943.000 4.621.000
Leasingforpligtelser
Institutionen har indgået leasingforpligtelser for i alt 1.307.000 1.934.000

I alt 8.250.000 6.555.000
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Særlige specifikationer

1/1 - 31/12 2019 1/1 - 31/12 2018

kr. kr.

Personaleomkostninger
Institutionens samlede lønudgifter fordeler sig således:
Lønninger mv. 65.404.471 65.662.267
Pensioner 8.986.721 9.123.392
Andre omkostninger til social sikring 805.239 819.155
I alt 75.196.431 75.604.814

Personaleårsværk
Antal årsværk inkl. ansatte på sociale vilkår 142,22 147,43
Andel i procent ansat på sociale vilkår 2,8% 3,8%

Revision
Honorar for revision 190.625 192.710
Andre ydelser 12.250 5.250
I alt 202.875 197.960

Selvforsikringsudgifter
Udgifter vedrørende bygninger og løsøre 37.394 42.602
Udgfiter vedrørende motorkøretøjer
Udgifter vedrørende tjenesterejser 1.325 0
Afholdte selvforsikringsudgifter i alt 38.719 42.602

Beløb for ikke genanskaffede genstande i alt 0 0

Institutionens selvrisiko i regnskabsåret 38.719 42.602

1/1 - 31/12 2019 1/1 - 31/12 2018 1/1 - 31/12 2017 1/1 - 31/12 2016

kr. kr. kr. kr.

Indtægtsdækket
virksomhed-IDV
Indtægter 16.898.345 20.425.693 18.707.870 15.828.889
Direkte og indirekte
lønomkostninger -7.170.875 -7.772.555 -7.408.016 -7.478.746
Andre direkte og
indirekte omkostninger -10.109.291 -12.188.466 -10.681.402 -8.655.407
Resultat -381.821 464.672 618.452 -305.264

Akkumuleret resultat 
(egenkapital) 5.981.006 6.362.827 5.898.155 5.279.703
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Særlige specifikationer, fortsat

Hensættelse vedr. afgivne tilsagn - Fripladser og stipendier

Fripladser og stipendier
Forbrug af 
fripladser

30.525
427.350
457.875

Det akkumulerede resultat over de seneste fire år opgøres efter nedenstående skema:

År Beholdning 
primo

Forbrug i 
regnskabs-

året

2016 919.909 221.320
2017 1.207.415 297.691
2018 1.469.484 536.079
2019 933.405 457.875

Hensat til afgivne tilsagn pr. 31. december 2019 0

Saldo friplads- og stipendiemidler 1. januar 933.405

Saldo friplads- og stipendiemidler 31. december 475.530

1.469.484

0 0 475.530

508.826 0 1.207.415
559.760 0

0

I alt 0

Beholdning      
ultimo

Overført fra 
Styrelsen for 

Institutioner og 
Uddannelses-

støtte

Overført 
overskud vedr. 
udenlandske 
betalings-
studerende

1522
1420

0 933.405

Uddannelse Forbrug af 
stipendier

43 PBA 0

Antal 
modtagere af 

stipendier

Antal 
indskrevne 

studerende på 
hele eller 
delvise 

fripladser

2 1
3270 MFØ 0
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Ledelsespåtegning, ledelsens underskrift og bestyrelsens habilitetserklæring 
 
Bestyrelse og rektor har dags dato behandlet og godkendt årsrapporten for regnskabsåret 2019 
for IBA Erhvervsakademi Kolding. 
 
Årsrapporten er udarbejdet i overensstemmelse med lov om statens regnskab m.v., bekendtgø-
relse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens regnskabsvæsen mv., de nærmere retningslinjer i 
Finansministeriets Økonomisk Administrative Vejledning (https://oes.dk/økonomi/oeav), samt 
Styrelsen for Institutioner og Uddannelsesstøttes paradigme for årsrapporten 2019 med tilhørende 
vejledning. 
 
I henhold til §39, stk. 4 i regnskabsbekendtgørelsen tilkendegives det hermed: 
 
• At årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer 

eller udeladelser, herunder at målopstillingen og afrapporteringen af den strategiske ramme-
kontrakt er fyldestgørende. 

• At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 
meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig prak-
sis. 

• At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af 
de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

 
Kolding, den 30. marts 2020 
Daglig ledelse 
 
 
Niels Egelund 
rektor 
   

 
Endvidere erklærer bestyrelsen på tro og love at opfylde habilitetskravene i §14, stk. 6 i lov om 
erhvervsakademier for videregående uddannelser. 
 
Kolding, den 30. marts 2020 
Bestyrelse   
 
 
Jørn Pedersen 
formand  

Brian Stein 
næstformand 

Albinot Hoti 

 
 
Andreas Bach-Laursen Britt Salomonsen Gitte Reckmann Larsen 
 
 
Gitte Skare Gotfred Christiansen Henrik Jacobsen 
 
 

  

Katarina Bang Schalech Ole Kjær Peter Thorning 
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Den uafhængige revisors påtegning 
 
Til bestyrelsen for IBA Erhvervsakademi Kolding 
 
Revisionspåtegning på årsregnskabet 
Konklusion 
Vi har revideret årsregnskabet for IBA Erhvervsakademi Kolding for regnskabsåret 1. januar - 
31. december 2019, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, penge-
strømsopgørelse, noter og særlige specifikationer. Årsregnskabet udarbejdes efter Styrelsen for 
Institutioner og Uddannelsesstøttes paradigme for årsrapporten 2019 med tilhørende vejledning, 
lov om statens regnskabsvæsen m.v. samt bekendtgørelse nr. 116 af 19. februar 2018 om statens 
regnskabsvæsen m.v. (statens regnskabsregler). 
 
Det er vores opfattelse, at årsregnskabet i alle væsentlige henseender er rigtigt, dvs. udarbejdet i 
overensstemmelse med statens regnskabsregler. 
 
Grundlag for konklusion 
Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de 
yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, idet revisi-
onen udføres på grundlag af bestemmelserne i bekendtgørelse nr. 1291 af 12. december 2008 om 
revision og tilskudskontrol m.m. ved erhvervsakademier for videregående uddannelser. Vores 
ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit ”Re-
visors ansvar for revisionen af årsregnskabet”. Vi er uafhængige af IBA Erhvervsakademi Kol-
ding i overensstemmelse med internationale etiske regler for revisorer (IESBA’s etiske regler) 
og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske 
forpligtelser i henhold til disse regler og krav. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisions-
bevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion. 
 
Ledelsens ansvar for årsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der i alle væsentlige henseender er 
rigtigt, dvs. udarbejdet i overensstemmelse med statens regnskabsregler. Ledelsen har endvidere 
ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab 
uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. 
 
Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere IBA Erhvervsakademi 
Koldings evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er 
relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, 
medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere IBA Erhvervsakademi Kolding, indstille 
driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette. 
 
Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 
Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig 
fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning 
med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti 
for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og 
de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. be-
kendtgørelse nr. 1291 af 12. december 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved erhvervs-
akademier for videregående uddannelser, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan  
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findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væ-
sentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de 
økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet. 
 
Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision 
og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, samt standarderne for offentlig revision, jf. 
bekendtgørelse nr. 1291 af 12. december 2008 om revision og tilskudskontrol m.m. ved erhvervs-
akademier for videregående uddannelser, foretager vi faglige vurderinger og opretholder profes-
sionel skepsis under revisionen. Herudover: 
 

• Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset 
om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som 
reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at 
danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinforma-
tion forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af 
fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladel-
ser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol. 

• Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne ud-
forme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at 
kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af IBA Erhvervsakademi Koldings in-
terne kontrol. 

• Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, 
samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udar-
bejdet, er rimelige. 

• Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabs-
princippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisi-
onsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan 
skabe betydelig tvivl om IBA Erhvervsakademi Koldings evne til at fortsætte driften. 
Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning 
gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger 
ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det 
revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige be-
givenheder eller forhold kan dog medføre, at IBA Erhvervsakademi Kolding ikke længere 
kan fortsætte driften. 

 
Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tids-
mæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder even-
tuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen. 
 
Udtalelse om ledelsesberetningen 
Ledelsesberetningen omfatter ligeledes statusredegørelsen vedrørende den strategiske ramme-
kontrakt. 
 
Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen og statusredegørelsen vedrørende den strategiske 
rammekontrakt. 
 
Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen og statusredegørelsen 
vedrørende den strategiske rammekontrakt, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sik-
kerhed om ledelsesberetningen og statusredegørelsen vedrørende den strategiske rammekontrakt. 
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Påtegninger - 29 - 
 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen 
og statusredegørelsen vedrørende den strategiske rammekontrakt og i den forbindelse overveje, 
om ledelsesberetningen og statusredegørelsen vedrørende den strategiske rammekontrakt er væ-
sentligt inkonsistente med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden 
måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation. 
 
Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger 
i henhold til statens regnskabsregler. 
 
Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen og statusredegørel-
sen vedrørende den strategiske rammekontrakt er i overensstemmelse med årsregnskabet og er 
udarbejdet i overensstemmelse med kravene i statens regnskabsregler. Vi har ikke fundet væ-
sentlig fejlinformation i ledelsesberetningen og statusredegørelsen vedrørende den strategiske 
rammekontrakt. 
 
 
Erklæring i henhold til anden lovgivning og øvrig regulering 
Udtalelse om juridisk-kritisk revision og forvaltningsrevision 
Ledelsen er ansvarlig for, at de dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i over-
ensstemmelse med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og 
sædvanlig praksis. Ledelsen er også ansvarlig for, at der er taget skyldige økonomiske hensyn 
ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af årsregnskabet. Le-
delsen har i den forbindelse ansvar for at etablere systemer og processer, der understøtter spar-
sommelighed, produktivitet og effektivitet. 
 
I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at gennemføre juridisk-kritisk 
revision og forvaltningsrevision af udvalgte emner i overensstemmelse med standarderne for of-
fentlig revision. I vores juridisk-kritiske revision efterprøver vi med høj grad af sikkerhed for de 
udvalgte emner, om de undersøgte dispositioner, der er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i 
overensstemmelse med de relevante bestemmelser i bevillinger, love og andre forskrifter samt 
indgåede aftaler og sædvanlig praksis. I vores forvaltningsrevision vurderer vi med høj grad af 
sikkerhed, om de undersøgte systemer, processer eller dispositioner understøtter skyldige øko-
nomiske hensyn ved forvaltningen af de midler og driften af de aktiviteter, der er omfattet af 
årsregnskabet.  
 
Hvis vi på grundlag af det udførte arbejde konkluderer, at der er anledning til væsentlige kritiske 
bemærkninger, skal vi rapportere herom i denne udtalelse.  
 
Vi har ingen væsentlige kritiske bemærkninger at rapportere i den forbindelse. 
 
 
Holstebro, den 30. marts 2020 
PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
CVR-nr. 33 77 12 31 

 
 
 
Kim Vorret 
statsautoriseret revisor 
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